

1

WSTĘP,
*czyli dlaczego warto
przeczytać tę książkę*



Droga Czytelniczko, Drogi Czytelniku,

Odpowiedź na pytanie postawione w tytule tego rozdziału będzie zależała od tego, kim jesteś. **Jeśli masz kilkanaście lat i myślisz o studiach medycznych oraz pracy lekarza** w kontekście swojej przyszłości **lub jesteś rodzicem takiej młodej osoby**, to książka ta ma intencję być przewodnikiem na wszystkich kolejnych etapach kształcenia i rozwoju w dziedzinie medycyny. W rozmowach z nastolatkami rozważającymi wybór studiów medycznych albo z ich rodzicami często zauważam, że jeśli nie mają oni bezpośredniego kontaktu ze środowiskiem medycznym (zarówno tym studenckim, jak i lekarskim), to nie do końca wiedzą, czego się spodziewać po takim wyborze. Z mediów, z internetu i od znajomych otrzymują wiele informacji na temat przygotowania do matury, walki o indeks, samych studiów medycznych i pracy lekarza, ale niejednokrotnie te relacje i porady są jednostronne, wybiórcze i słabo oddają obraz całości. Można natknąć się na niejeden mit, który nie znajduje odzwierciedlenia w rzeczywistości, a jednocześnie łatwo jest przeoczyć lub trudno odszukać wiadomości o istotnych szczegółach, które determinują spojrzenie na każdy z czekających Cię etapów.

Dlatego też za pośrednictwem przewodnika, który trzymasz w ręku, chcę możliwie najdokładniej przedstawić krajobraz, jaki będziesz napotykać w kolejnych latach, by ułatwić Ci dokonanie najlepszych dla Ciebie wyborów. Oczywiście wszędzie, gdzie to możliwe, będę Ci podpowiadał, które rozwiązania wydają się najbardziej optymalne, ale nie jest to poradnik z prostymi, gotowymi przepisami z gatunku „dziesięć kroków, jak zostać lekarzem i zrobić karierę w medycynie”. Nie istnieje bowiem jedna jedyna droga, która sprawdzi się u każdego. Młodzi ludzie myślący o medycynie różnią się między sobą – czasem nawet bardzo. Mają odmienne oczekiwania i motywacje, zdolności i predyspozycje oraz światopoglądy i zainteresowania. Dlatego optymalne dla nich drogi też się między sobą różnią – na każdym etapie edukacji i rozwoju zawodowego.

Jeśli studiujesz medycynę, to oczywiście część książki dotycząca przygotowań do matury i rekrutacji na studia nie będzie Ci już potrzebna. Chyba że zechcesz porównać swoje doświadczenia i przemyślenia z tego okresu z tym, co opisałem, i ewentualnie skomentować na Facebooku, forum internetowym czy w e-mailu do mnie, na ile się one pokrywają. Takie komentarze będą dodatkową wskazówką dla młodszych Czytelników i wzbogacą kolejne wydania książki (jeśli takie powstaną), więc z góry za wszelkie uwagi (również te krytyczne) serdecznie dziękuję. Wracając jednak do kwestii, dlaczego będąc studentem, warto przeczytać ten przewodnik lub przynajmniej jego część, muszę ponownie

.....

odwołać się do moich rozmów – tym razem ze studentami różnych lat studiów. Otóż daje się zauważyć, że choć studenci są doskonale zorientowani w realiach dotyczących najbliższej przyszłości (mają bowiem częsty i bezpośredni kontakt z kolegami z wyższych roczników), to niejednokrotnie brakuje im spojrzenia z nieco dalszej perspektywy czasowej. Nie zawsze do końca zdają sobie sprawę, w jaki sposób ich wybory przełożą się na dalszy rozwój zawodowy i czego tak naprawdę mogą oczekiwać od pracy, która czeka ich po studiach. Często zbyt późno dowiadują się o możliwościach zdobywania doświadczenia czy – mówiąc w dużym uproszczeniu – „punktów w życiorysie”. A takowe istnieją już w trakcie studiów i mogą okazać się bardzo przydatne w kolejnych latach – w staraniach o stypendia, o miejsce w szkole doktorskiej czy pracę w wymarzonym ośrodku w Polsce lub za granicą.

Jeśli jesteś lekarzem, to nie ma co ukrywać, że książka ta ma dla Ciebie stosunkowo najmniej do zaoferowania, a jej wartość jest tym niższa, im więcej czasu upłynęło od uzyskania przez Ciebie dyplomu. Studia masz już za sobą, znasz środowisko lekarskie i realia pracy w Polsce, a z relacji znajomych – również warunki pracy za granicą. Po co zatem miał(a)byś sięgać po tę książkę, mając tyle innych zawodowych publikacji do przeczytania? Otóż może okazać się ona ciekawa zarówno dla osób bezpośrednio po studiach, które nie dokonały jeszcze ostatecznych wyborów dotyczących specjalizacji, jak i dla tych, którzy – będąc na różnych etapach swojej pracy – myślą o dalszym rozwoju, przede wszystkim w świecie medycyny akademickiej. Jeśli zastanawiasz się, w jaki sposób ugryźć temat doktoratu, czy działalność naukowa ma sens, z czym wiąże się dążenie do habilitacji i profesury w medycynie, to ze stron tej książki dowiesz się, jak te kwestie wyglądają „od kuchni”. A to – mam nadzieję – pomoże Ci w podjęciu decyzji związanych z jak najlepszym zainwestowaniem czasu i wysiłku Twojego i Twojej rodziny.

Na koniec kilka słów o przydatności książki dla **tych z Was, którzy myślą o stomatologii**, czyli studiach na kierunku lekarsko-dentystycznym. Przewodnik ten powstał w głównej mierze z myślą o kierunku lekarskim, gdyż przede wszystkim tego obszaru dotyczą moja wiedza i moje doświadczenie. Co prawda od lat mam częsty kontakt zawodowy zarówno ze studentami stomatologii, dla których prowadzę zajęcia, jak i z absolwentami tego kierunku, ale nie mogę z czystym sumieniem udzielać rad dotyczących pracy w tej dziedzinie. Niemniej jednak większość początkowych rozdziałów książki powinna okazać się przydatna dla uczniów planujących studia na kierunku lekarsko-dentystycznym, bo przygotowania do matury i rekrutacja przebiegają praktycznie w ten sam sposób. Ponadto informacje dotyczące pewnych aspektów dalszego kształcenia i rozwoju w obszarze

.....

stomatologii, na przykład pracy naukowo-badawczej, również pokrywają się z tym, co ma zastosowanie na kierunku lekarskim.

Pozostaje mi życzyć Ci miłej lektury. Mam nadzieję, że sprawi Ci ona tyle przyjemności, ile mi sprawiło napisanie tej książki.

Piotr Lipiec

